
第26号　令和6年10月1日発行消防団新聞

上段（左より）：森田第５分団長、和田第４分団長、種田第２分団長、前川第３分団長、宮村第７分団長
下段（左より）：久家第１分団長、小田副団長、坂本団長、永安副団長、北村第６分団長

新 任 分 団 長 紹 介
　令和６年４月より、市瀬、松瀬、鴨川、若佐、江里、大茂、北
町内会を管轄する佐々町消防団第３分団の分団長に就任し
ました前川訓範です。
　３分団は、今年度県の操法大会に佐々町の代表として、８月４
日、団員の結束団結の元に出場しました。
　つきましては大会各所、御支援、御指導ありがとうございまし
た。
　近年異常気象による突発的な災害並びに線状降水帯が発
生しています。佐々町は今の所大事に至っておりませんが、町
内には有事の際、自動的に稼働するポンプが設置されてま
す、佐々町の消防設備は優秀です。私達もそれに基づいて訓
練を致しております。

　私たちの町は私たちで守るという地域に密着した、地域住民の生命財産を守り
安全安心をモットーに皆様方に信頼されるように活動を展開します。
　今後共ご指導ご支援の程よろしくお願いいたします。
　最後になりましたが今、団員が減少していますので我こそは消防活動に参加し
たいと思われている方は是非とも入団をお願いします。

第３分団長

前川　訓範

　初めまして。こんにちは。本年４月より木場、牟田原の一部が管轄になり
ます佐々町消防団第４分団の分団長の役を賜りました、和田辰治と申します。
　４分団は分団員がほぼ１町内会で構成されており、消防以外でもよく
顔を合わせるくらいの間柄となっており、意思の疎通などは他の分団に
も劣らない、チームワークが自慢の分団です。
　私の目標は、消防活動において、分団員が怪我をしない、させない。
この１点を最重要点として考えております。地域のご家族様より預かっ
た分団員の安全を最優先に、日々私の選択が誤っていないかを問答し
ている毎日です。幸い、現在分団員が活動において怪我することなく過
ごせていることは、私の隠れた誇りであり、日ごろの分団員の努力に感
謝しかありません。面と向かって言えないのでこの場で言います。ありが
とうございます(( ∀́`  ))。

　さて、そんな私たち４分団にも問題点はあり、それは分団の人員が不足している事。人員が多
い程、やれることも増え、今より更なる地域貢献に助力できることは間違いございません。日ごろ
の勧誘等、地域の方々にはご迷惑をおかけし、誠に申し訳ございません。消防団活動にご興味の
ある方は、決して敷居は高くございません。年齢、性別問いません。御気軽に私まで連絡いただ
ければ幸いです。皆様今後とも、何卒第４分団を宜しくお願い致します。

第４分団長

和田　辰治

　令和６年４月より、口石、東町、佐々南、新町を管轄する
佐々町消防団　第５分団の分団長に就任しました森田晃輔
と申します。
　私が消防団に入団したのは平成23年です。３月に起きた
東日本大震災による被災地の報道は驚きを隠せないもので
した。報道の中では各地の消防団の活躍も報道されていて、
私も地域を守り支える役に立ちたいと思い入団しました。
　近年では火災だけでなく集中豪雨などによる自然災害も
増え、消防団の役割は非常に重大なものになって来ていると
感じております。
　第５分団においては５月に新詰所が建設され団員一同、
気持ちを新たに地域防災活動の展開をしております。

　近年、全国的に消防団の団員不足が懸念されており、佐々町においても例外で
はありません。自分達の町は自分達で守るという精神のもと活動をしています。少
しでも興味のある方はいつでも歓迎します。是非お知り合いの団員に声をかけて
ください。
　地域の皆様におかれましては今後ともご支援の程よろしくお願いします。

第５分団長

森田　晃輔

　第６分団分団長（44代目）に就任しました北村亮樹と申します。
　佐々町民皆様には、日頃より消防活動にご理解とご協力を賜っており
ます事、心から感謝申し上げます。
　６分団詰所には歴代の分団長名が連なり、その歴史と伝統を振り返る
とき、先達のご尽力に敬意を表すると共に、改めて責任の重大さに身の引
き締まる思いであります。
人には様々な役割があると思います。表舞台に立つ人、実行する人、補助
する人など。一見表舞台に立つ人のみが何かを成し遂げているように見え
ますが、日常においては何事も無い事の方が難しく、それは誰かが見え
ない所で支えているからこそ何事も無く安心して暮らせるのだと思いま
す。そんな、安全・安心なまちづくりの為の「なくてはならない存在！」に
なれるよう日々の活動を行います。

① 火事の未然防止…火の用心の啓発活動　② 火事が起きても初期消火…火災訓練と機械器具
点検の実施　③ 災害が起きても早期対応…防災訓練の実施による鍛錬
　佐々町民皆様が安心して暮らせるよう努力して参りますので、今後とも変わらぬご理解ご協力を
賜りますようお願い申し上げます。
　随時、団員を募集してます！！！　管轄（芳ノ浦、土手迎、水道、四ツ井樋、浜迎、西町、真申、沖田）

第６分団長

北村　亮樹

令和６年度 新体制


